tas, quibus prius euaserant, repetunt vrbem. non enim ingressi antea hostes portas has occuparant. Romani itaque cognito Gothorum in vrbem iam redditu, pari omnes consensu in muri propagnacula fuga statim se receperere, & superuenientibus ingenti multitudine barbaris, cum hisque conseruentibus bello manus, Romanorum ex agmine milites plerique & Artabazes ipse mira de se opera adendo, ac fortius decertando, hostes in se effusè ruerunt.

*Romani de prada nec-
dum parta
ditigati. Nul-
lum uitium
cauristia te-
rus, praeser-
tim in belli
ducibus.*

tes validius impugnabant. Romani demum exercitus principes, Veronæ rebus, et si haud dum partis, inter se distributis, cum cæteris copiis Veronam eundum esse tandem decernunt: cuius portas cæm clausas inuenissent, & hostes simul se summa vi defendantes, celeri cursu mox retrocedere, profectionemque facere fugientibus similem, tametsi suos conspicarentur supra muros pugnantes, suppliciterque perentes, ne se destituerent, sed ibidem tamdiu operirentur, quo ad ipsi fuga se ad eos & incolumes receperissent. Sed quia misericordiam hanc quaquam recipit timor, Romano iam abeunte exercitu, qui circa Artabazem erant, cum pra hoc

*Fœda Rom. fuga, & in-
focios ingra-
ta mens at-
que prorsus
effera. Aua-
ritie effecta
vides.*

stium multitudine, aperta vi pellerentur, suorum desperatis iam auxiliis, è muro se statim salu precipitant, & vtunque his liquit, euasere. Ex quibus qui forte molli ac leni solo prolabebantur, corpore inoffenso, agmine vno Romanorum se ad castra recipiunt, quos inter & Artabazes fuit. Qui vero confragosis in locis ceciderant, ad unum omnies interiere. Romani deinde traecto Eridano Fauentiam se receptorunt, quæ vtique est Amyliae cimitas, a Ravenna stadiis centum & viginti disiuncta. Totilas vero, vbi ea quæ Veronæ gesta fuissent, perdidicis, Gothorum vi in magnam ad se euocauit, qui cum præsto fuissent, ad quinque milia hominum contracto exercitu in hoste ductauit. Qua de re

de re certiores iam facti Romanorum præfecti, de
rebus præsentibus consultabant. Artabazes ita-
que cum in medium prodiisset, verba istiusmodi
fecit: *Nemo vestrum, ô principes viri, hostes contemnen-*
suadet ut
dos iccirco nunc ducat, quia multitudine sint nobis infe-
riores, vel quia cum denictis à Belisario si decertandum,
& in eos eundum, qui fræcti iam animo sint. Multi nan-
que falsa opinione decepti, seipsosepius fefellerunt, & diò
nil opportunè alios parui faciunt, partas iam vires dissol-
uere potuerunt, nam alias antehac res male geste, viros cedente for-
solent ad egregium aliquod facinus facultandum hortari,
nimirum cum fortuna ipsa vel desperatis iam rebus ad o-
ptima queque & maxima audendum compellit. Et haec
equidem non aliqua vestri suspicione captus nunc dispe-
ro, qui exercitum ducitis; sed quia recens cum his decerta-
ui, satis istorum iam hominum perdidit audaciam. Sed
nemo hostium duxerit suis viribus ascribendum, si modi-
cis cum copiis qui superetur, quandoquidem ut præ-
stantium multitudine virtus, ita & succumbentium inno-
tescit. Reor itaque wobis potius id conducturum, si flumi-
nis transistum asservando, cum barbaris bellum tunc inea-
tis, cum eorum pars anne dimidia superato, in alterius ri-
pæ regionem enaserit, quam cum istorum copiis uniuersis
& unum in locum contractis manus denique conseratis,
hoc modo si vincimus, profectio nulli non id gloriam feret.
gloriam nanque & ignominiam rerum ipsorum nuncupa-
re exitus solet. Et vñctores ipsos efferre laudibus consue-
re mortales, dum quemadmodum sit vñctoria parta, per-
quirunt. His Artabazes peroratis, dum Romani in-
ter se præsides diuersa ac repugnantia sentiunt,
nil opportunè exequabantur, sed ibi diutius
commorati, tempus in cassum terebant. Iam
verò Gothorum appropinquabat exercitus, cùm-
que traiicendus his fluvius esset, suos ad se To-
tilas conuocatos his verbis commonefecit: Cate-
ra bella, ô viri, mihi propinquitate innelli, easdem